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Die in dieser Ausgabe enthaltene Übersetzung des Vereinheitlichten Gesetzestexts der
Steuern auf das Einkommen (TUIR) stellt keine offizielle Übersetzung dar und ist als
unverbindliche Übersetzung zu verstehen und zu verwenden, die darauf gerichtet ist,
ein nützliches Nachschlage- und Orientierungswerk für die Steuerberater und Wirt-
schaftsprüfer sowie für Juristen, Wissenschaftler und Anwender der deutschen Spra-
che zu bieten und als Informationsquelle über das italienische Steuerrechtssystem zu
dienen. Trotz der Sorgfalt und der Genauigkeit, mit der die Übersetzung von Steuer-
experten und Übersetzern angefertigt wurde, ist es dennoch immer möglich, dass eini-
ge der Interpretation unterworfenen kritischen Aspekte der steuerlichen Normen des
TUIR nicht vollständig oder in ihrer treffendsten Bedeutung erfasst wurden. Die
Übersetzung des in diesem Werk enthaltenen TUIR ist daher nicht als professionelle,
steuerliche oder rechtliche Dienstleistung, sondern vielmehr einzig als informative
Quelle zu verstehen. Sollte daher eine dieser Dienstleistungen verlangt werden, ist es
notwendig, sich hierfür an einen qualifizierten Berufsträger zu wenden. Die Autoren,
Übersetzer und der Verlag übernehmen keine Verantwortung für Fehler, Auslassun-
gen oder Schäden, die sich aus der Benutzung dieses Werkes ergeben könnten.

* * *

La traduzione del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) contenuta in questo
volume non costituisce una traduzione ufficiale e deve essere intesa ed utilizzata unica-
mente come una traduzione di cortesia volta a fornire un utile strumento di consulta-
zione ed orientamento per professionisti, giuristi, studiosi ed utilizzatori di lingua
tedesca e quale fonte di informazione sul sistema normativo fiscale italiano. Nonostan-
te la cura e la precisione con cui la traduzione è stata realizzata da professionisti fiscali
e traduttori esperti è comunque sempre possibile che alcuni aspetti critici della norma-
tiva fiscale contenuta nel TUIR, soggetti ad interpretazione, possano non essere colti
pienamente o nel loro significato più appropriato. La traduzione del TUIR contenuta
in quest'opera non deve pertanto essere intesa come la prestazione di un servizio pro-
fessionale, legale o fiscale, bensì unicamente come una fonte informativa. Qualora uno
di tali servizi sia richiesto sarà necessario rivolgersi ad un professionista qualificato.
Gli autori, i traduttori e l'editore declinano ogni e qualsiasi responsabilità per errori,
omissioni o comunque danni che potrebbero derivare dall'utilizzo delle informazioni
contenute nella presente opera.
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Autorenkurzprofile

Dr. Georg Augustin,Dottore Commercialista (Steuerberater) und Revisore Contabile
(Wirtschaftsprüfer), ist Tax Partner bei Studio Legale Tributario - Ernst & Young in
Mailand und ist für den Bereich Steuern im German Business Center von Ernst &
Young in Italien verantwortlich. Er betreut seit über 25 Jahren internationale Konzerne
und mittelständische Unternehmen in Fragen des nationalen und internationalen
Steuerrechts und ist spezialisiert auf die steuerliche Beratung bei Gesellschaftsgründun-
gen, Mergers & Acquisitions, Unternehmensspaltungen und Restrukturierungen und
verfügt über Erfahrung bei Verrechnungspreisen. Er ist Mitglied des Kontrollrats
(Collegio Sindacale) von italienischen Tochtergesellschaften deutscher Unternehmen.

Stephan Rautschka, Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, ist Partner in der Wirt-
schaftsprüfung bei Ernst & Young in Mailand und leitet das German Business Center
von Ernst & Young in Italien. Er verfügt ebenfalls über die italienischen Berufs-
examina als Revisore Contabile (Wirtschaftsprüfer) und Dottore Commercialista
(Steuerberater). Seine Tätigkeit konzentriert sich seit über 20 Jahren auf die Durch-
führung von gesetzlichen und freiwilligen Konzern- und Jahresabschlussprüfungen
nach italienischem und deutschem Handelsrecht sowie IFRS und US-GAAP bei
börsennotierten Gesellschaften und mittelständischen Familienunternehmen. Er ver-
fügt über Erfahrung bei grenzüberschreitenden Unternehmenstransaktionen aus den
Ländern Deutschland, Schweiz und Österreich nach Italien.

Prof. Ralph Brinkmann, Dipl.-Kfm., US-Wirtschaftsprüfer/Steuerberater CPA (IL,
USA), Master M.B.L.T. (jur.), Steuerberater, MIBP, Chartered Global Management
Accountant CGMA (AICPA/CIMA) ist Vorstand der Bavaria Advisory AG StBG,
München, geschäftsführender Partner der Bayern Treuhand International Auditing &
Assurance GmbH, WPG, München, und Vice President der German CPA Society e.V.
Zuvor war er Audit Manager bei Ernst & Young in der Wirtschaftsprüfung und Cor-
porate Finance Beratung. Er ist Professor für Rechnungslegung und Wirtschafts-
prüfung an der SRH Hochschule Calw, Dozent der Akademie für Internationale
Rechnungslegung sowie Herausgeber und Autor zahlreicher Fachbeiträge, Bücher
und Kommentare.

Ilse Kröner, Dipl.-Kff., Steuerberaterin, ist Partnerin der Ernst & Young GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft in Frankfurt am Main/Eschborn und leitet als Tax
Practice Director die interne Beratung im National Office Tax der Ernst & Young
GmbH. Sie beschäftigt sich seit über 20 Jahren schwerpunktmäßig mit Fragen des
nationalen und internationalen Unternehmenssteuerrechts und ist Autorin zahlreicher
Fachbeiträge zum Körperschaftsteuerrecht.
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Premessa degli autori

Da tempo non viene presentato in lingua tedesca una traduzione aggiornata del “Testo
Unico delle Imposte sui Redditi” ovvero, in breve, TUIR, nonostante il vivo interesse
che la materia riveste.

I destinatari della traduzione sono le imprese, i revisori, i consulenti fiscali e gli avvo-
cati oltre alle amministrazioni finanziarie, le università e gli istituti professionali che
operano nell’ambito delle relazioni bilaterali esistenti tra l’Italia e i paesi di lingua
tedesca quali Germania, Austria e Svizzera. La traduzione, inoltre, è di grande interes-
se in particolare per l’Alto Adige, che per tradizione coltiva con i partner di lingua
tedesca una stretta collaborazione in ambito economico e socio-culturale. Sulla base di
queste considerazioni abbiamo realizzato l’impegnativo progetto giuridico fiscale di
tradurre in tedesco la versione attuale del TUIR.

Il titolo dell’opera “Italienisches Steuergesetz TUIR” evidenzia l’esigenza di compe-
tenze professionali e la complessità del progetto. Poiché il TUIR include nel suo con-
tenuto le norme equiparabili dei testi di legge tedeschi “Einkommensteuer-,
Körperschaftsteuer-, Umwandlungsteuer- e Bilanzsteuerrecht”. Molti termini della
lingua italiana difficilmente possono essere direttamente convertiti nel lessico del dirit-
to tributario tedesco. Ciò nonostante, per rendere più apprensibile il TUIR al gruppo
target di soggetti di lingua tedesca a cui l’opera è rivolta, nell’ambito della traduzione,
abbiamo in questi casi coerentemente utilizzato delle terminologie tratte dal diritto tri-
butario tedesco e dall’uso linguistico giuridico fiscale tedesco.

L’opera contempla tutte le modifiche del testo di legge fino al 1°gennaio 2012.

Ci auguriamo che il nostro concetto di traduzione e l’impostazione scelta corrisponda-
no alle esigenze della prassi aziendale e professionale. La traduzione intende rappre-
sentare un affidabile strumento per risolvere e chiarire dubbi e problemi. Eventuali
spunti e riflessioni dei lettori sono benvenuti.

Per l’ampia collaborazione nella stesura dell’opera e per gli importanti spunti profes-
sionali e tecnici va un ringraziamento speciale al Professore Ralph Brinkmann, consu-
lente fiscale tedesco e CPA in Monaco di Baviera, e alla Dottoressa Ilse Kröner, nostra
collega di lingua tedesca, consulente fiscale e Partner Ernst & Young in Francoforte
sul Meno. Si ringrazia, inoltre, la Dottoressa Valerie Moro, Avvocato in Monaco, per il
suo contributo alla creazione di questa prima edizione.

Siamo riconoscenti al Dottor Donato Iacovone, Ammistratore Delegato di Reconta
Ernst & Young e Mediterranean Managing Partner Ernst & Young ed al Dottor Scott
Hill, Managing Partner dello Studio Legale e Tributario in association with Ernst &
Young per il convinto sostegno al progetto editoriale.

È con profonda gratitudine, infine, che ricordiamo gli importanti consigli e impulsi
che il Dottor Pellegrino Libroia e in memoria il Dottor Marco Da Re hanno dato
all’origine di quest’opera.

Milano, febbraio 2012

Georg Augustin Stephan Rautschka
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Vorwort der Autoren

Seit Jahren steht auf dem deutschsprachigen Markt keine aktuelle Übersetzung des ita-
lienischen Steuergesetzes, Testo Unico delle Imposte sui Redditi oder kurz TUIR, zur
Verfügung. Dies ist sicherlich nicht auf einen mangelnden Bedarf zurückzuführen.

Die Adressaten einer Übersetzung sind die in bilateralen Verhältnissen zwischen Italien
und den deutschsprachigen Ländern Deutschland, Österreich und Schweiz tätigen Un-
ternehmen, Wirtschaftsprüfer, Steuerberater, Rechtsanwälte sowie Finanzbehörden,
Universitäten und sonstige Bildungsinstitute. Insbesondere für Südtirol, das traditionell
eine enge Zusammenarbeit mit den deutschsprachigen Partnern im wirtschaftlichen
und im soziokulturellen Bereich pflegt, ist eine Übersetzung von großem Interesse.
Dies ist der Grund, dass wir in einem steuerjuristisch sehr herausfordernden Projekt
den TUIR in seiner aktuellen Fassung in die deutsche Sprache übertragen haben.

Der Titel unseres Werkes „Italienisches Steuergesetz TUIR“ deutet die fachlichen An-
forderungen und die Komplexität dieses Projekts bereits an. Denn der TUIR umfasst
inhaltlich die vergleichbaren Normen des deutschen Einkommensteuer-, Körper-
schaftsteuer-, Umwandlungssteuer- und Bilanzsteuerrechts. Viele italienische Begriffe
entstammen einem eigenständigen Besteuerungskonzept und haben keine direkte Ent-
sprechung im deutschen Steuervokabular. Um der deutschsprachigen Zielgruppe die-
ses Werkes trotzdem ein Verständnis des TUIR zu ermöglichen, haben wir im
Rahmen der Übersetzung in diesen Fällen konsequent Begriffe des deutschen Steuer-
rechts und des deutschen steuerjuristischen Sprachgebrauchs verwendet.

Das Werk berücksichtigt alle Änderungen des Gesetzestextes bis zum 1. Januar 2012.

Wir wünschen uns, dass unser Übersetzungskonzept und die gewählte Darstellungs-
form den Anforderungen der beruflichen Praxis entsprechen und die Übersetzung als
zuverlässiges Hilfsmittel zur Lösung von Problemen und zur Klärung von Zweifels-
fragen beiträgt. Anregungen und Hinweise aus dem Leserkreis nehmen wir gerne ent-
gegen.

Für die umfassende Mitarbeit an diesemWerk und die wertvollen fachlichen und tech-
nischen Anregungen sind wir dem deutschen Steuerberater und CPA Prof. Ralph
Brinkmann, München, und unserer deutschen Partnerkollegin und Steuerberaterin Il-
se Kröner, Ernst & Young, Frankfurt amMain, zu großemDank verpflichtet. Darüber
hinaus bedanken wir uns bei Rechtsanwältin und Avvocato Dr. Valerie Moro, Mün-
chen, für ihren Anteil an der Entstehung dieser Erstauflage.

Ein besonderer Dank gilt unserem Partnerkollegen Dott. Donato Iacovone, geschäfts-
führender Partner Reconta Ernst & Young S.p.A. und geschäftsführender Partner der
Mittelmeerregion von Ernst & Young, und unserem Partnerkollegen Dott. Scott Hill,
geschäftsführender Partner Studio Legale e Tributario in Assoziation mit Ernst & Yo-
ung, für deren ausdrückliche Unterstützung dieses Übersetzungsprojekts.

Mit großer Wertschätzung bedanken wir uns für die wichtigen Anregungen und Im-
pulse, die Dott. Pellegrino Libroia und – in memoriam – Dott. Marco Da Re zur Ent-
stehung dieses Werkes beigetragen haben.

Mailand, im Februar 2012

Georg Augustin Stephan Rautschka
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Prefazione

Con questa meritevole opera di traduzione viene messa a disposizione dei lettori di
lingua tedesca la legislazione italiana in materia di imposte sui redditi.

In Italia, come in Germania, le imposte sono riferite a manifestazioni di ricchezza,
e il testo unico delle imposte sui redditi, qui tradotto in tedesco, serve a contemperare
varie esigenze rilevanti a specificare giuridicamente la manifestazione di ricchezza più
importante, accanto al consumo, cioè il reddito; in molti casi non ci sono dubbi che
una certa entrata sia reddito, ma in altri occorre un compromesso tra varie esigenze,
spesso contrastanti, come la precisione, la semplicità, la facilità di controllo, la cautela
contro le evasioni, la certezza e stabilità dei rapporti giuridici, il coordinamento tra
momenti diversi e soggetti diversi dove una stessa ricchezza può manifestarsi; i pro-
blemi generali, ricorrenti per tutte le tipologie di reddito, riguardano l’individuazione
degli elementi attivi e passivi, cioè dei ricavi e dei costi (con eventuale loro forfetizza-
zione), il loro momento di rilevanza fiscale, in genere basato sulla percezione, salvo
che per le imprese dove è previsto il criterio della maturazione (competenza economi-
ca), il coordinamento tra la tassazione delle società e dei soci (risolto anche in Italia,
come in Germania, col sistema della participation exemption), la tassazione dei non
residenti per i redditi prodotti in Italia e quella dei residenti per i redditi prodotti al-
l’estero.

All’interno della legislazione sulle imposte sui redditi si trovano principalmente
l’imposta sui redditi individuali (persone fisiche), con aliquota progressiva e deduzio-
ni per spese personali, e l’imposta sui redditi delle società e degli enti diversi dalle per-
sone fisiche (IRES). Restano fuori da questa legislazione altre imposte relative a fram-
menti di reddito considerati isolatamente, prima di tutto i redditi finanziari delle
persone fisiche, come i capital gains di borsa, gli interessi su obbligazioni e depositi
bancari, nonché un altro tributo regionale, economicamente relativo ai redditi, pagato
dagli imprenditori e dai professionisti anche sulla ricchezza riferibile ai loro dipen-
denti e ai loro finanziatori (IRAP).

L’architettura concettuale del sistema è quella di una tassazione “aziendale”, che
cerca la ricchezza attraverso la rilevazione amministrativa e contabile effettuata dalle
aziende soprattutto per i consumi dei clienti e i redditi dei collaboratori; questo tenta-
tivo di ripercorrere, anche ai fini tributari, i rapporti giuridico-economici intercorren-
ti tra le parti, ad esempio clienti e fornitori, creditori e debitori, proprietari e inquilini,
e via enumerando, entra in crisi dove le aziende non sono presenti, oppure sono facil-
mente manipolabili dai loro proprietari, per nascondere la ricchezza al fisco. Anche la
tassazione dei redditi riflette, con le dovute modificazioni, le stesse modalità contabili
esistenti, in tutta l’unione europea, per determinare l’imposta sul valore aggiunto. I
problemi delle imposte sui redditi sono tuttavia molto più eterogenei tra di loro, in
quanto tali imposte non riguardano solo gli operatori economici, come l’IVA, ma una
grande tipologia di soggetti. Ci sono imprenditori e dipendenti, proprietari di immo-
bili, agricoltori e professionisti, mentre i detentori di capitale finanziario, pur essendo
descritti nella legge in esame, sono soggetti alla tassazione sostitutiva indicata sopra.
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Geleitwort

Mit dieser beachtenswerten Arbeit wird den deutschsprachigen Lesern eine Über-
setzung des italienischen Gesetzestextes zu den Steuern auf das Einkommen zur Ver-
fügung gestellt.

In Italien knüpfen die Steuern wie in Deutschland an die Leistungsfähigkeit an.
Der in diesem Werk in die deutsche Sprache übersetzte „Vereinheitlichte Gesetzestext
zu den Steuern auf das Einkommen“ soll die verschiedenen, für die juristische Ab-
grenzung des Einkommens - neben dem Konsum die wichtigste Erscheinungsform
von Leistungsfähigkeit - erforderlichen Voraussetzungen in Einklang zu bringen. In
vielen Fällen bestehen keine Zweifel, dass eine bestimmte Einnahme Einkommen dar-
stellt. In anderen Fällen ist aber ein Kompromiss zwischen verschiedenen – oft gegen-
sätzlichen – Anforderungen wie Genauigkeit, Einfachheit, Kontrollmöglichkeit,
Schutz gegen Steuerhinterziehung, Sicherheit und Stabilität der Rechtsbeziehungen
sowie der Abstimmung zwischen verschiedenen Zeitpunkten und Steuerpflichtigen,
zu oder bei denen ein bestimmtes Einkommen entstehen kann, erforderlich. Allge-
meine Probleme, die bei allen Einkunftsarten immer wieder auftreten, betreffen die
Ermittlung der aktiven und passiven Bestandteile, das heißt der Erlöse und Kosten
(und ihrer möglichen Pauschalierung), deren steuerlich relevanten Erfassungszeit-
punkt, der – außer bei Unternehmen, für die der Grundsatz der periodengerechten
Zuordnung gilt – gewöhnlich der Zuflusszeitpunkt ist, das Verhältnis zwischen der
Besteuerung von Gesellschaften und ihrer Gesellschafter (die in Italien, wie in
Deutschland, durch die participation exemption-Methode gelöst wird) sowie die Be-
steuerung von Nichtansässigen mit den in Italien und von Ansässigen mit den im
Ausland erzielten Einkünften.

In den Rechtsvorschriften zu den Steuern auf das Einkommen werden im Wesent-
lichen die Steuer auf die einzelnen Einkünfte der natürlichen Personen – mit einem
progressiven Steuersatz und Abzügen für persönliche Ausgaben – sowie die Steuer
auf die Einkünfte von Gesellschaften und anderen Körperschaften, die keine natürli-
chen Personen sind (IRES), geregelt. Nicht geregelt werden von diesen Rechtsvor-
schriften andere Steuern auf gesondert berücksichtigte Arten von Einkünften, vor al-
lem Finanzeinkünfte von natürlichen Personen, z.B. an der Börse erzielte capital
gains, Zinsen auf Schuldverschreibungen und Bankguthaben sowie die zusätzliche re-
gionale Steuer, die sich bei Unternehmern und Freiberuflern nach den um Löhne und
Finanzierungsentgelte erhöhten Einkünften bestimmt (IRAP).

Konzeptionell beruht das System auf der „betrieblichen“ Besteuerung; mittels der
verwaltungsmäßigen und buchhalterischen Erfassung des Konsums der Kunden und
der Einkommen der Mitarbeiter durch die Betriebe wird die Leistungsfähigkeit er-
mittelt. Die juristisch-wirtschaftlichen Beziehungen, wie sie z.B. zwischen Kunden
und Lieferanten, Gläubigern und Schuldnern, Eigentümern und Mietern bestehen,
auch für steuerliche Zwecke zurückzuverfolgen, wird jedoch schwierig, wenn keine
Betriebe existieren oder ihre Eigentümer diese Beziehungen leicht manipulieren kön-
nen, um deren Einkommen vor dem Fiskus zu verbergen. Auch die Besteuerung des
Einkommens erfolgt – mit den notwendigen Anpassungen – nach demselben buch-
halterischen System, wie es in der gesamten Europäischen Union zur Ermittlung der
Umsatzsteuer gilt. Die Probleme bei den Steuern auf das Einkommen sind allerdings
weit heterogener, da sie nicht wie die Umsatzsteuer nur die gewerblichen Unterneh-
mer betreffen, sondern eine breitere Gruppe von Steuerpflichtigen. Dabei handelt es
sich um Unternehmer und Angestellte, Eigentümer von Liegenschaften, Landwirte
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La maggior parte dei problemi esaminati nella legislazione sulle imposte sui redditi,
tuttavia, è comune.

Per ogni tipo di attività economica, o di percezione di redditi, la legge qui esamina-
ta individua le modalità di determinazione dell’imponibile, la deduzione dei costi, il
momento di rilevanza fiscale, la tassazione in Italia o all’estero, etc. I vari tipi di reddi-
to in questo modo determinati sono sommati tra di loro, e il risultato soggetto global-
mente a tassazione, concedendo deduzioni e detrazioni dal reddito complessivo, se-
condo uno schema molto diffuso in Europa. Ci sono poi una serie di regole generali
comuni, ad esempio sulla residenza dei contribuenti, sui redditi conseguiti mediante
risarcimento, prestazioni in natura, in parte in Italia e in parte all’estero, da enti e so-
cietà, etc.

Occorre peraltro avvertire i lettori sulla frammentarietà della legislazione italiana,
in cui manca, contrariamente a quanto mi pare avvenga in Germania, un « codice tri-
butario », cioè un corpus legislativo che regoli in modo generale ed organico l'operato
degli uffici fiscali, l'esercizio dei relativi poteri, i diritti dei contribuenti, il regime delle
prove, le vicende del debito d'imposta, le sanzioni, ecc. Per l’accertamento, il control-
lo e la riscossione materiale delle imposte sui redditi, ad esempio, sono previste dispo-
sizioni legislative apposite. Per questo i volumi dal titolo « codice tributario » che si
possono incontrare nelle librerie sono solo raccolte delle suddette leggi, effettuate se-
condo criteri di praticità a cura degli editori.

Da anni si parla della redazione di codice tributario generale, ma esso, in ultima
analisi, deve essere un prodotto della sensibilità diffusa di una categoria, ed è preferi-
bile farne a meno, se deve trattarsi di un testo improvvisato, dovuto alla volontà poli-
tica di qualche governo. Un codice presuppone una consapevolezza di come funzio-
na, la tassazione aziendale, coi suoi punti di forza e di debolezza, da integrare con
l’azione degli uffici finanziari. Il migliore contributo a un codice non è invocare il le-
gislatore, perché lo faccia cadere dall'alto, ma costruire una sensibilità condivisa tra
tutti coloro che, da punti di vista diversi, aziendali, politici, giuridici, professionali ed
economici, si avvicinano al fenomeno tributario. Man mano che questa sensibilità sarà
formata, sarà anche relativamente facile riversarla in un codice, mentre un codice sen-
za idee condivise è probabilmente una fonte di ulteriore rigidità ed incomprensione.

Prof. Raffaello Lupi,
Roma, febbraio 2012

10 Prefazione
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und Freiberufler. Inhaber von Finanzkapital unterliegen – auch wenn sie in dem vor-
liegenden Gesetz mit behandelt werden – der oben genannten Ersatzbesteuerung.
Der größte Teil der in den gesetzlichen Regelungen zu den Steuern auf das Einkom-
men behandelten Probleme ist allerdings vergleichbar.

Für jede Art von wirtschaftlicher Tätigkeit oder zugeflossenen Einkünften legt das
hier vorliegende Gesetz die Ermittlung des steuerpflichtigen Einkommens, den Ab-
zug der Kosten, den Zeitpunkt der steuerlichen Erfassung und die Besteuerung in Ita-
lien oder im Ausland fest. Die verschiedenen auf diese Weise ermittelten Einkunfts-
arten werden zusammengerechnet und das Ergebnis insgesamt der Besteuerung
unterworfen; von dem Gesamtbetrag der Einkünfte werden, wie in Europa weithin
üblich, Absetzungen und Abzüge zugelassen. Außerdem existiert eine Reihe von all-
gemeinen gemeinsamen Regeln, z.B. zur steuerlichen Ansässigkeit der Steuerzahler
und zu Einkünften, die als Entschädigung, als Sachleistungen, zum Teil in Italien und
zum Teil im Ausland sowie von Körperschaften und Gesellschaften erzielt wurden.

Die Leser müssen jedoch auch auf das Bruchstückhafte in der italienischen Gesetz-
gebung hingewiesen werden, da – anders als offenbar in Deutschland, wo die Abga-
benordnung diese Funktion hat – ein „Steuergrundgesetz“, das heißt eine allgemeine
und strukturierte Sammlung von Gesetzen, die die Tätigkeit der Finanzbehörden, die
Ausübung der jeweiligen Befugnisse, die Rechte der Steuerzahler, die Nachweise, die
Bestimmungen zur Steuerschuld und die Strafen etc. regelt, fehlt. Für die Festsetzung,
die Überprüfung und die tatsächliche Erhebung der Steuern auf das Einkommen sind
zwar eigene gesetzliche Bestimmungen vorgesehen. Die Werke mit dem Titel „Steuer-
gesetzbuch“, die in den Buchhandlungen ausliegen, sind jedoch lediglich Sammlun-
gen dieser Regelungen, die praxisorientiert durch die Herausgeber zusammengestellt
wurden.

Seit Jahren wird über den Erlass eines allgemeinen Steuergesetzbuchs diskutiert;
letztlich muss dieses jedoch von einem breiten Konsens getragen werden und man
sollte besser darauf verzichten, wenn lediglich ein improvisierter, auf den politischen
Willen einer Regierung zurückzuführender Text dabei herauskäme. Ein Gesetzbuch
setzt Kenntnis über die Funktionsweise der betrieblichen Besteuerung und ihrer Stär-
ken und Schwächen sowie über die Tätigkeit der Finanzämter voraus. Der beste Weg
zu einem Gesetzbuch besteht nicht darin, den Gesetzgeber anzurufen, der dann ein
Gesetzbuch „von oben herab“ erlässt; besser ist es, einen Konsens all derjenigen zu
schaffen, die sich dem Thema der Besteuerung von verschiedenen Standpunkten –

unternehmerischen, politischen, juristischen, beruflichen und wirtschaftlichen – aus
nähern. Wenn sich ein solcher Konsens entwickelt hat, wird es relativ einfach sein,
dieses Verständnis in ein Gesetzbuch zu übertragen; ein Gesetzbuch ohne einheitliche
Grundlage wäre wahrscheinlich eine weitere Ursache für Unbeweglichkeit und Un-
verständnis.

Prof. Raffaello Lupi
Rom, im Februar 2012
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